
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 15 DEL 27/03/2024 

 
OGGETTO: D.M. 20.01.2023 - Annualità 2023 - Lavori di messa in sicurezza dell'impluvio 

interno alla frazione Carnino Inferiore e altre opere su proprietà comunali - 
Determina a contrarre e affidamento lavori compresi tra le somme a 
disposizione - fornitura ed installazione di serramenti interni al palazzo 
municipale, propedeutici alla sicurezza dei locali e a ridurre le dispersioni 
termiche negli stessi - CIG: B0FAD56A7E      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023;  
 
VISTO:  

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 
Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;  

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026;  

• che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 
garantire la continuità della gestione;  

  
PREMESSO CHE  

• con decreto del Ministero dell’interno in data 20 gennaio 2023 - il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30 gennaio 2023 - sono stati determinati i Comuni 
a cui spetta il contributo previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104,convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 ottobre 2020, n.126;  

• in particolare, per  l’anno  2023,  i  contributi  in  questione  ammontano  complessivamente  a  euro 
168.000.000,00; 

• il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
nello stesso importo, pari a 83.790,52 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto Ministeriale 
suddetto; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Briga Alta risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A del suddetto decreto 
ministeriale, in particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo complessivo di euro 83.790,52;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 05.05.2023 con la quale si è approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza dell'impluvio interno alla frazione Carnino 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiore e altre opere su proprietà comunali – D.M. 20.01.2023” redatto dal tecnico incaricato Ing. AICARDI 
Anna con studio in Ormea Via Albareto n.21 –, per un importo complessivo di euro 83.790,52 di cui euro 
38.250,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, euro 1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
euro 44.340,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del servizio tecnico n.30 del 11.05.2023 con cui veniva 
definitivamente affidata l’esecuzione dei lavori principali di "messa in sicurezza dell'impluvio interno alla frazione 
Carnino Inferiore" Mazza Alessandro s.r.l.s. con sede in Ormea Via Castello 2 P.Iva 04000940041;  
 
CONSIDERATO che il quadro economico progettuale, inoltre, tra le somme a disposizione, prevedeva un 
importo per l’esecuzione di lavorazioni diverse, ammontante ad euro 25.000 oltre IVA di legge al 22%;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’esecuzione di interventi di fornitura ed installazione di 
serramenti interni al palazzo municipale, propedeutici alla sicurezza dei locali e a ridurre le dispersioni termiche 
negli stessi e che tali lavorazioni rientrano nelle voci presenti nelle somme a disposizione dell’intervento in 
oggetto;  
 
DATO ATTO CHE:  

• è possibile procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fino all’importo di € 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n.36/2023;  

• pertanto, con la presente determinazione a contrarre l’appalto in oggetto è altresì contestualmente 
affidato;  

  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla fornitura ed installazione di serramenti interni al 
palazzo municipale, propedeutici alla sicurezza dei locali e a ridurre le dispersioni termiche negli stessi e che tali 
interventi rientrano nelle voci presenti nelle somme a disposizione dell’intervento in oggetto;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n.208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore ad euro 150.000,00, di poter 
procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri 
soggetti qualificati; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale 
telematico della stazione appaltante TRASPARE in quanto per l’intervento di cui in oggetto non risulta presente 
alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 
 
POSTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione, in data 15.03.2024 
con prot. 579 è stata trasmessa la richiesta di preventivo, mediante portale telematico TRASPARE, ad un 
operatore economico; 
 
VISTO che il preventivo pervenuto in data 22.03.2024 Prot. n.615 tramite portale telematico TRASPARE dalla 
ditta AREA GROUP DI CARRERO ALESSANDRO & C. S.A.S., con sede in via dei Campi, 4 – Priola (CN) – 
P.IVA 03369360049 per l’importo pari ad euro 7.200,00 euro 7.200,06 oltre IVA di legge 22% risulta essere 
conveniente e congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche dei lavori in oggetto; 
 
ACCERTATO, sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in fase di 
gara, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di esclusione ai 
sensi degli artt. 52 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e ritenuta l’offerta stessa 
meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.53 comma 1 del D.lgs.36/2023 per le procedure di affidamento cui all’art.50 
comma 1 del medesimo atto, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del citato D.lgs.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta AREA GROUP 
DI CARRERO ALESSANDRO & C. S.A.S., con sede in via dei Campi, 4 – Priola (CN) – P.IVA 03369360049 
per l’importo di euro 7.200,06 oltre IVA di legge 22%; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 17, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui dell’art. 18 del D. Lgs. 
n. 36/2023 mediante scrittura privata o lettera commerciale; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: I98H23000120001 e CIG: 
B0FAD56A7E;  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Fabio Locci e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  
 
RITENUTO di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 
n.36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in  capo 
all’affidatario in quanto è necessario rispettare i termini di esecuzione dei lavori e di rendicontazione stabiliti dalla 
normativa vigente;  
 
VISTI:  
o il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);  
o l D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR)  
o la Legge n. 136/2010;  
o il D.Lgs. n. 118/2011;  
o il D. Lgs. n. 36/2023;  
o lo Statuto comunale;  
o il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
o il regolamento comunale di contabilità;  

  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  
 

DETERMINA 
  

1. DI AFFIDARE le “forniture ed installazione di serramenti interni al palazzo municipale, propedeutici 
alla sicurezza dei locali e a ridurre le dispersioni termiche negli stessi” mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta 
AREA GROUP DI CARRERO ALESSANDRO & C. S.A.S., con sede in via dei Campi, 4 – Priola 
(CN) – P.IVA 03369360049 per l’importo di euro 7.200,06 oltre IVA di legge 22%; 

 
2. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e che il 

contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata o lettera commerciale; 

 
3. DI DARE ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: 

I98H23000120001 e CIG: B0FAD56A7E; 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Locci Fabio responsabile del 
servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  

 
5. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 

n.36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in capo 
all’affidatario in quanto è necessario rispettare i termini di esecuzione dei lavori e di rendicontazione 
stabiliti dalla normativa vigente; 
 

6. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente ad 
adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

8. DI DARE ATTO che la spesa è interamente finanziata con i fondi stanziati con il decreto attuativo del 
Ministero dell’Interno del 20.01.2023; 

 
9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Briga Alta nella sezione dedicata ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33/2013;  

 
10. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 8.784,07, al capitolo 12828 cod. 01.05.2 del bilancio in 

corso, gestione residui. 
  

IG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 Area tecnica 2023 106 / 6 01052 6130 12828 99 U.2.05.99.99.999 8.784,07 
Area Group di  Carrero Alessandro 
& C. sas 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 15/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29/03/2024. 
  
Briga Alta, li 29/03/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 


